[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ    БАБАЕВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от

19.02.2024

№ 63

г. Бабаево

	О ликвидации   муниципального  предприятия «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа Вологодской области

Руководствуясь статьями 61-64 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Бабаевского муниципального округа Вологодской области, решением Представительного Собрания Бабаевского муниципального округа Вологодской области от 27.12.2022 №132  «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Бабаевского муниципального округа», администрация Бабаевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ликвидировать муниципальное  предприятие «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа Вологодской области» (далее - МП), ОГРН 1133532000216, ИНН 3501008341, расположенное по адресу: 162465 Вологодская область, Бабаевский район, п. Пяжелка, ул. Проезжая, д. 19.
2. Создать ликвидационную комиссию МП и утвердить ее состав согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Ликвидационной комиссии провести организационно-правовые мероприятия по ликвидации муниципального  предприятия «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа Вологодской области» в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации.
4. Председателю ликвидационной комиссии:
1) в срок 3 рабочих дня после даты принятия настоящего постановления уведомить в письменной форме о ликвидации МП уполномоченный государственный орган для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц;
2) опубликовать информацию о ликвидации муниципального  предприятия «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа Вологодской области» в «Вестнике государственной регистрации» после внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о начале процедуры ликвидации не позднее 3-х рабочих дней с даты регистрации настоящего постановления.
3) уведомить всех известных кредиторов и дебиторов о начале ликвидации в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
4) Уведомить работников о ликвидации предприятия и предстоящем увольнении в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
          5. Утвердить план мероприятий по ликвидации МП согласно приложения № 2 к настоящему постановлению, установить предельный срок ликвидации - 30 сентября 2024 года
         6. Управлению имущественных и земельных отношений  администрации Бабаевского муниципального округа Вологодской  области утвердить перечень имущества, находящегося в хозяйственном ведении МП, подлежащего возврату в казну Бабаевского муниципального округа Вологодской области, внести соответствующие изменения в Реестр муниципальной собственности Бабаевского муниципального округа Вологодской области.
         7. Настоящее постановление опубликовать в официальном вестнике "НЖ" районной газеты "Наша жизнь" (без приложения), настоящее постановление с приложением опубликовать в сетевом издании «Сборник муниципальных актов»  (http://www.сборникмуниципальныхактов.рф) и разместить  на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
        8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
        9. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на заместителя главы Бабаевского муниципального округа, начальника финансового управления Е.В. Морозову

Глава  Бабаевского
муниципального округа                                                                           Ю.В. Парфенов

Утвержден                                                                                                      постановлением администрации
Бабаевского муниципального округа
от    19.02.2024   № 63
[bookmark: _GoBack]  (Приложение 1)

Состав
ликвидационной комиссии муниципального  предприятия «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа Вологодской области

	Председатель комиссии
Захаренкова Наталья Васильевна

Члены комиссии:
Епифанова Мария Павловна
	Директор муниципального  предприятия «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа Вологодской области ,

Заместитель начальника управления имущественных и земельных отношений , начальник отдела имущественных отношений ,

	Соловьева Екатерина Валерьевна
	Начальник управления имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа

	Панкратьева Юлия Евгеньевна
	Заведующий  юридическим отделом   администрации Бабаевского муниципального округа

	Морозова  Елена Васильевна
	Заместитель Главы Бабаевского
муниципального округа, начальник финансового управления

	Пирогова Людмила Евгеньевна
	Заместитель директора, Главный бухгалтер МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности Бабаевского муниципального округа»

Утвержден
постановлением
администрации Бабаевского
 муниципального округа
                                                                                                                                                                                                                 от   19.02.2024    № 63
(приложение 2)
План мероприятий
по ликвидации муниципального  предприятия «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа Вологодской области

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки (прогнозные)
	Основания
	Ответственные

	Событие/дата

	1.
	Уведомление в письменной форме налогового органа о принятии решения о ликвидации, о формировании ликвидационной комиссии (форма Р15016)
	В течение 3-х рабочих дней после даты принятия постановления о ликвидации
	Приказ ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617 «Об утверждении форм и требований к оформлению документов, представляемых в регистрирующий орган при государственной регистрации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств».
Ст. 9 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
	Директор МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа/ Председатель ликвидационной комиссии

	2.
	Получение выписки из ЕГРЮЛ с записью о начале процедуры ликвидации и назначении ликвидационной комиссии

	Директор МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа/ Председатель ликвидационной комиссии

	3.
	Публикация сообщения в «Вестнике государственной регистрации» о ликвидации МП и о порядке и сроке заявления требований его кредиторами
	Согласно расписания https://www.vestnik-gosreg.ru/schedule-vgr/. С момента публикации начнет исчисляться срок для заявления требований кредиторов – 2 месяца с даты публикации
	п.1 ст. 63 ГК РФ, п.2 ст. 20 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», п. 1 Приказа ФНС РФ от 16.06.2006 № САЭ-3-09/355 «Об обеспечении публикации и издания сведений о государственной регистрации юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной регистрации».
	Директор МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа/ Председатель ликвидационной комиссии

	4.
	Принятие мер по выявлению дебиторов и кредиторов, письменное уведомление их о начале процедуры  ликвидации
	Не позднее 30-ти календарных дней с даты регистрации настоящего постановления
	Ликвидационная комиссия принимает меры к выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также письменно уведомляет кредиторов о ликвидации юридического лица (ст. 63 ГК РФ)
	Директор МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа/ Председатель ликвидационной комиссии

	5
	Уведомление о предстоящем увольнении работников в связи с ликвидацией предприятия (персонально, под роспись)
	Не менее чем за два месяца до увольнения

	Директор МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа/ Председатель ликвидационной комиссии

	6
	Установление требований кредиторов в соответствии с очередностью
	Не менее 2-х месяцев после выполнения п. 4

	Директор МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа/ Председатель ликвидационной комиссии

	7
	Создание инвентаризационной комиссии для проведения инвентаризации имущества и обязательств МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа
	Не позднее 30-ти календарных дней с даты регистрации настоящего постановления

	Ликвидационная комиссия, Директор МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа/ Председатель ликвидационной комиссии

	8.
	Проведение инвентаризации имущества и обязательств ликвидируемого предприятия
	В течение 10-ти рабочих дней после выполнения п. 7
	ч. 3 ст. 11 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» + Приказ Минфина России от 29.07.1998 № 34н
	Ликвидационная комиссия, Директор МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа/ Председатель ликвидационной комиссии

	9
	Составление акта инвентаризации
	В течение 3-х рабочих дней после выполнения п. 8

	Ликвидационная комиссия, Директор МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа/ Председатель ликвидационной комиссии

	10.
	Составление промежуточного ликвидационного баланса после окончания срока предъявления требований кредиторами. Промежуточный ликвидационный баланс утверждается учредителем.
	В течение 10-ти календарных  дней после окончания срока для предъявления требований кредиторами
	Промежуточный ликвидационный баланс содержит сведения о составе имущества ликвидируемого юридического лица, перечне предъявленных кредиторами требований, а также о результатах их рассмотрения.
Показатели промежуточного ликвидационного баланса подтверждаются результатами инвентаризации имущества, которая является условием достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности и носит обязательный характер (ст. 63 ГК РФ)
	Управление имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа,  Директор МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа/ Председатель ликвидационной комиссии

	11.
	Направление уведомления (заявления) в письменной форме в уполномоченный государственный орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц,  о составлении промежуточного ликвидационного баланса
(форма P15016)
	В течение 3-х рабочих дней с даты составления
	п.4 ст. 20 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»
	Директор МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа/ Председатель ликвидационной комиссии

	12.
	Погашение текущих платежей и полное погашение задолженности кредиторам в порядке очередности
	В течение 1 месяца после выполнения п. 11
	Выплата денежных сумм кредиторам ликвидируемого юридического лица производится ликвидационной комиссией в порядке очередности, установленной ст. 64 ГК РФ, в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом, начиная со дня его утверждения
	Директор МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа/ Председатель ликвидационной комиссии

	13.
	Составление ликвидационного баланса
	После завершения расчетов с кредиторами
	Ст. 63 ГК РФ
	Управление имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа,  Директор МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа/ Председатель ликвидационной комиссии

	14.
	Утверждение ликвидационного баланса. Ликвидационный баланс утверждается учредителем предприятия.
	После завершения расчетов с кредиторами
	Ст. 63 ГК РФ
	Управление имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа,  Директор МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа/ Председатель ликвидационной комиссии

	15
	Подготовка распоряжения об изъятии из хозяйственного ведения МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа муниципального имущества
	После выполнения п. 14

	Управление имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа

	16.
	Подача пакета документов с заявлением по форме Р15016 в налоговый орган для государственной регистрации в связи с завершением ликвидации
	В течение 3-х рабочих дней после утверждения ликвидационного баланса
	ст. 21 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»,
Приказ ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7-146175 «Об утверждении форм и требований к оформлению документов, представляемых в регистрирующий орган при государственной регистрации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств»
	Директор МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа/ Председатель ликвидационной комиссии

	12.
	Получение листа записи ЕГРЮЛ о ликвидации МП
	В течение 5-ти рабочих дней с даты подачи заявления

	Директор МП «Пяжозерское жилищно-коммунальное хозяйство» Бабаевского муниципального округа/ Председатель ликвидационной комиссии

image1.png